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ÖZET 

Amaç: Koronavirüs hastalığı (Covid-19) pandemisinde favipiravir Sağlık Bakanlığı tarafından tedavi amacıyla ücretsiz olarak 

dağıtılmıştır. Bu çalışmanın amacı, hastaların favipiraviri kullanma durumları ve buna etki eden faktörlerin araştırılmasıdır. 

Yöntem: Kütahya ilinde Ocak-Mart 2022 tarihleri arasında Covid-19 tanısı almış hastalardan rastgele seçilen iki yüz elli iki hastaya 

telefon ile ulaşılmıştır. Gönüllü olan hastalara demografik özellikler, favipiravir kullanma durumları ile ilgili bir anket uygulanmıştır. 

Bulgular: Çalışmamızda katılımcıların %37,2’sinin 1-29 yaş arasında, %73.6’sının kadın, %44.6’sının üniversite mezunuydu. Covid-19 

hastalarının %72,3’ü (n=107) bu ilacı kullanmadığını bildirdi. İlacı kullanmayan hastaların %63,6’sı (n=75) bu ilacın kendisi için zararlı 

olduğu düşündüğü için kullanmadığını belirtti. 46 yaş ve üzeri hastaların (p<0,001), eğitim yılı az olan ilköğretim mezunu hastaların 

(p=0,027), çalışmayan hastaların (p=0,006) ve iyileşme süresi 8-14 gün olan hastaların (p=0,003) daha yüksek oranlarda favipiravir 

kullandığı gözlendi. 

Sonuç: Covid-19 pandemisi sırasında, favipiravir kullanım oranları, çok düşük düzeylerde kalmıştır. Bunun en önemli sebeplerinden 

birisi bu ilaca olan güvensizliktir. Her ne kadar yetkililer bu konu hakkında açıklama yapmış olsa da sosyal medya ve diğer iletişim 

araçları insanları olumsuz yönde etkilemiştir. Bunun gibi büyük pandemilerin kontrol altına alınması ve başarılı bir şekilde yönetilmesi 

için daha etkin bilgilendirme programları ve sosyal medyada çıkan bilgi dezenformasyonlarına engel olunması önemlidir.  

Anahtar Kelimeler: Covid-19, Favipiravir, Tedavi, Etkileyen faktörler. 

ABSTRACT 

Purpose: Favipiravir was distributed free of charge by the Ministry of Health for treatment purposes during the Coronavirus disease 

(Covid-19) pandemic. This study was conducted to investigate the use of this drug by the patients and the factors affecting it. 

Method: Between January and March 2022 in Kütahya, two hundred and fifty-two patients randomly selected from the patients 

diagnosed with Covid-19 were reached by telephone. A questionnaire about demographic characteristics and favipiravir use was 

applied to the volunteers. 

Results: In our study, it was found that the participants were between the ages of 1-29, 73.6% of them were female and 44.6% of 

them were university graduates. The number of patients who did not use this drug was 72.3% (n=107). It was observed that the 

patients 63.6% (n=75) did not use favipiravir because they thought it would harm themselves the most. Favipiravir use was found to 

be at a higher rate in patients aged 46 years and older (p<0.001), primary school graduate patients with less education years 

(p=0.027), non-working patients (p=0.006) and patients with a recovery period of 8-14 days (p=0.003). 

Conclusion: During the Covid-19 Pandemic, favipiravir usage rates remained very low. One of the most important reasons for this is 

the distrust of this drug. Although the authorities have made statements about this issue, social media and other communication 

tools have negatively affected people. More effective information programs and prevention of information disinformation on social 

media are important in order to control and successfully manage such major pandemics. 

Keywords: Covid-19, Favipiravir, Treatment, Affecting factors. 
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Giriş  

Corona virüslar başta hayvanlar olmak üzere insanlarda da enfeksiyonlara sebep olabilen ribonükleik asit 

(RNA) virüsleridir.1 İlk başlarda basit üst solunum yolu enfeksiyonları, ishal gibi hafif enfeksiyonlar yaptığı 

bilinmekteyken, bu salgınla beraber ağır enfeksiyonlara, solunum yetmezliğine, multipl organ yetmezliğine 

ve ölümle sonuçlanabilen ciddi enfeksiyonlar yapabildiği de gözlenmiştir.2-4 İnsandan insana bulaşma 

öncelikle solunum damlacıklarıyla yakın temas, enfekte kişilerle doğrudan temas veya kontamine nesneler ve 

yüzeyler ile temas yoluyla ortaya çıkar.5 Tarihte, 2019 yılının sonlarında ortaya çıkan ve Şubat 2023 tarihinde 

etkisini hala sürdürmekte olan şu anki salgınla birlikte üç adet büyük pandemiye sebep olmuştur.4,6-7 Bu 

pandemi birçok bilinmezi de akla getirmektedir. Yeni soru işaretlerinin de beynimizde yer almasına sebep 

olmuştur.  2019 yılında Çin’de başlayıp hızla dünyaya yayılmış ve 11.03.2020 tarihinde pandemi olarak kabul 

edilmesinden bugüne kadar DSÖ’nün raporlarına göre kayıtlı 6,5 milyondan fazla kişinin ölümüne sebep 

olmuştur.8-11 Bu yaşanan Corona pandemisi, belki de insanoğlunun kendisini çaresiz hissettiği en büyük 

pandemilerden biri olarak tarihe geçmiştir. İnsanoğlu kendisine ölümün bu denli yakın olduğunu da hiç bu 

kadar yoğun bir şekilde hissetmemiştir. Bu nedenle de ülkeler çapında kapanmalara gidilmiş izolasyon 

önlemleri had safhaya çıkartılıp küresel bir alarm ilan edilmiştir. Uzmanlara göre tüm bu önlemlere rağmen, 

sağlık sektöründe ve ekonomide meydana gelen bu olumsuz etkilerinin belki de uzun bir süre daha devam 

etmesi öngörülmektedir.12
 

Bilim ve teknolojideki tüm gelişmelere rağmen, insanoğlu pandemi ile mücadelede çaresiz kalmıştır.  Bu 

durum insanların psikolojilerinde olumsuz etkiler bırakmıştır. Hatta birçok ülkeyi kapsayan geniş tabanlı bir 

çalışmada Covid-19 pandemisinin toplumun %50,9’unda anksiyeteye, %48,3’ünde depresyona, %53,8’inde 

pos-travmatik stres bozukluğuna sebep olduğu gösterilmiştir.13 Hatta başka bir çalışmada pandemiye bağlı 

kapanma döneminde insanların ancak %50’sinin ruh sağlığının korunduğunu bildirmektedir.14 Yaşanan bu 

çaresizlik bilim adamlarını ve tüm insanlığı bu virüse karşı tedbirler almaya sevk etmiştir. Hızlı bir şekilde tanı, 

tedavi ve aşılama yapılabilmesi için tüm ülkeler ve bilim insanları seferber olmuştur. Pandeminin çıktığı kabul 

edilen tarihten itibaren akla gelebilecek tüm farmakolojik ve non-farmakolojik ajanlar da bu virüsle 

savaşımızda kullanılmıştır. Virüse etkisi hala sorgulanmakta olan ilaçlar, vitaminler, destek ürünleri ve bitkisel 

ürünler denenmiştir. Şu an bile hala etkili bir tedavisi bulunamayan bu virüse karşı, pandeminin ilk 

zamanlarında sıtma ilaçları denenmeye başlanmıştır. Klinik uygulamalarda kardiyak, nöromüsküler ve görme 

ile ilgili sorunlarının gözlenmesi ve zaman içinde etkisinin sorgulanması nedeniyle kullanımı bırakılmıştır. 

Etiyolojide rol alan virüsün RNA virüsü olması nedeniyle de viral replikasyonu engelleyen ajanlar üzerinde 

daha fazla durulmaya başlanmıştır. Bu ilaçlardan biri de favipiravirdir.15,16 

Favipiravir(6-floro-3-hidroksi-2-pirazinkarboksamid), RNA virüslerinin RNA'ya bağımlı RNA polimerazını 

(RdRp) inhibe eder ve virüsün çoğalmasını engeller. Daha önceleri dirençli influenza ve Ebola virüs 

enfeksiyonu için kullanılan bu ajan, etki mekanizması nedeniyle Corona virüs enfeksiyonu içinde kullanılmaya 

başlanmıştır.17-19 Favipiravir, özellikle astım, kronik bronşit, böbrek yetmezliği, hipertansiyon, iskemik kalp 

hastalığı, diyabet, organ transplantasyonu ve immün süpresyonu gibi kronik hastalığı olan ellibeş yaş üzeri 

başta olmak üzere (gebelik, laktasyon ve 18 yaş altı hastalar hariç) tüm Covid-19 hastalarına önerilmiştir.20 

Ayrıca Sağlık Bakanlığı tarafından da hekim önerisiyle kullanılabileceği rehberlerde yer almaktadır.21   Yapılan 

araştırmalarda favipiravir alan hastalarda %13 civarında hepatotoksisite, serum ürik asit artışı, nefrotoksisite, 

gastrointestinal yan etkiler, kardiyak yan etkiler bildirilmiştir.22 

Bu çalışmamız, Covid-19 pandemisinin yoğun olarak yaşandığı ve favipiravirin Sağlık Bakanlığı tarafından 

tedavi amacıyla ücretsiz olarak dağıtıldığı bir dönemde, hastaların bu ilacı kullanma durumları ve buna etki 

eden faktörlerin araştırılması amacıyla yapılmıştır.  
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Materyal ve Metot 

Etik Komite Onayı 

Bu çalışma Kütahya Sağlık Bilimleri Üniversitesi Girişimsel Olmayan Etik Kurulundan 11.11.2021 tarih ve 

2021/15-09 sayılı onam alındıktan sonra ilgili makamlardan da izin alınarak yapılmıştır.   

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

Bu araştırma kesitsel ve randomize olarak dizayn edilmiştir. Kütahya ilinde Ocak-Mart 2022 tarihleri arasında 

“Covid-19 Evde Takip ve İzlem Koordinasyon Merkezi” tarafından takip edilen Covid-19 tanısı almış 

hastalardan, rastgele seçilen 252 hastaya ulaşılmıştır. Bu hastalardan çalışmamıza gönüllü olarak katılmak 

isteyen 147 hastaya, telefon ile ulaşılarak demografik özellikleri ve favipiravir kullanımları hakkında tutum ve 

davranışlarını içeren bir anket uygulanmıştır. 

Araştırmada kullanılan Anket 

Araştırma verileri Covid-19’a ilişkin hasta ve hastalık tanılama formu ile toplanmıştır. Covid-19’a ilişkin hasta 

ve hastalık tanılama formu araştırmacılar tarafından literatür taranarak oluşturulmuştur. Veri toplama 

öncesinde ön uygulama yapılmıştır. Bu ankette; demografik bilgiler, Covid-19 kliniğine ait bilgiler, bulaşma 

şekli, akciğer tutulumu, hastanede ya da yoğun bakımda kalma durumu, antikoagülan kullanma durumu, 

kronik hastalık öyküleri, devamlı kullanılan ilaç bilgileri, favipiravir kullanma durumu, kullandıysa önerildiği 

gibi mi yoksa farklı bir dozolojide mi kullanıldığı, kullanmadıysa neden kullanmadığına dair bilgileri, tedaviye 

ara vermek zorunda kaldı ise nedeni, iyileşme süreleri, komplikasyon gelişip gelişmediği ve prognozlarını 

içeren sorular bulunmaktadır. 

İstatistiksel analiz  

İstatistiksel analizler SPSS versiyon 21.0 (IBM®, Chicago, ABD) paket programı kullanılarak yapıldı. 

Değişkenlerin normal dağılımına uygunluğu görsel (histogram ve olasılık grafikleri) ve analitik yöntemler 

(Shapiro-Wilk testi) kullanılarak incelendi. Tanımlayıcı istatistikler normal dağılan sayısal verilerde ortalama 

ve standart sapma, nominal verilerde sayı ve yüzde şeklinde ifade edildi. Normal dağılan sayısal değişkenler 

iki grup arasında “Bağımsız Gruplarda T testi”, üç ve üzeri grup arasında “One way ANOVA testi” ile 

karşılaştırıldı. Normal dağılım göstermeyen sayısal değişkenler iki grup arasında “Mann Whitney U” testi, üç 

ve üzeri grup arasında “Kruskal Wallis testi” kullanılarak karşılaştırıldı. Nominal veriler iki grup arasında “Ki-

kare” testi kullanılarak değerlendirildi. Çalışmadaki istatistiksel analizlerde p değeri 0,05’in altındaki 

karşılaştırmalar istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmiştir. 

Bulgular 

Araştırmamıza katılan katılımcıların %37,2’sinin 1-29 yaş grubunda olduğu, %73,6’sının kadın, %44,6’sının 

üniversite mezunu, %60,1’sının (n=89) herhangi bir işte çalışmadığı ve %77,7’sinin (n=115) de herhangi bir 

kronik hastalığının bulunmadığı gözlendi. Kronik hastalığı olanların (%22,3, n=33), çoğu hipertansiyon (n= 17, 

% 51,5) ve diyabet (n=10, %30,3) olduğu saptandı (Tablo 1). 

Hastaların %88,5 (n=131)’inde Covid-19’a bağlı özellikle yorgunluk, kas ağrıları başta olmak üzere ateş, 

öksürük, grip benzeri şikayetler, ses kısıklığı gibi semptomların ortaya çıktığı saptandı. Hastalara akciğerlerinin 

etkilenme durumu ve bu hastalığa bağlı pıhtılaşma bozukluğunun varlığı sorulduğunda, düşük oranlarda 

akciğerlerinin etkilendiği ve pıhtılaşma sorunlarının geliştiği bilgisini vermiştir. Covid-19 hastalarının %49,3 

(n=73)’ü ayaktan ya da ilk 7 gün içinde iyileştiğini bildirdi. Ek olarak hastaların %94.6’sının (n=140) herhangi 

bir sağlık kuruluşunda tedavi gerektirmeden ayaktan iyileştiği tespit edildi (Tablo 2). 
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Tablo 1. Çalışmamıza katılan hastaların sosyodemografik özellikleri 

Özellik Sayı (n) Yüzde (%) 

Yaş grupları   
1-29 yaş 55 37,2 
30-45 yaş  43 29,1 
46 yaş ve üstü 50 33,8 
Cinsiyet   

Kadın 109 73,6 
Erkek 39 26,4 
Eğitim    
İlköğretim 48 32,4 
Lise 34 23,0 
Lisans ve üstü 66 44,6 
Çalışma Durumu   
Çalışıyor 59 39,9 
Çalışmıyor 89 60,1 
Kronik Hastalığı Olma Durumu   
Var 33 22,3 
Yok 115 77,7 

Toplam 148 100,0 

 
Tablo 2. Covid-19 ile ilişkili bilgiler 

 Sayı (n) Yüzde (%) 

Covid-19’u semptomatik olma durumu   
Asemptomatik geçirme 17 11,5 
Semptomatik  131 88,5 
Akciğer tutulumu olma durumu   
Tutulum var 8 5,4 
Tutulum yok 140 94,6 
Covid-19’a bağlı pıhtılaşma sorunu gelişmesi   
Var 24 16,2 
Yok 124 83,8 
İyileşme süresi   
0-7 gün 73 49,3 
8-14 gün 58 39,2 
15 ve üstü 17 11,5 
Hastanede yatarak tedavi alma durumu   
Hastanede yatarak tedavi olan 8 5,4 
Ayaktan geçiren  140 94,6 

Toplam 148 100,0 

Çalışmamıza katılan hastaların, favipiravir kullanma durumu araştırıldığında, hastaların %72,3 (n=107)’si 

kullanmadığını bildirdi. Hastaların %63,6’sı, (n=75) favipiravirin kendilerine zarar verebileceği düşüncesiyle 

kullanmadığı gözlendi. Kullananların (%27,7, n=41), %63,4’ü (n=26) kendilerine sağlık personellerinin tarif 

ettiği şekilde kullandığını bildirdi (Tablo 3). 

Favipiravir kullanım durumlarını etkileyen faktörler araştırıldığında, 46 yaş ve üzeri hastaların (p<0,001), 

eğitim yılı diğerlerine göre daha az olan ilköğretim mezunlarının (p=0,027), çalışmayan hastaların (p=0,006) 

ve iyileşme süresi 8-14 gün olan hastaların (p=0,003) daha yüksek oranlarda favipiravir kullandığı gözlendi. Ek 

olarak hastanede tedavi olması gereken sekiz Covid-19 hastasından beş (%62,5)’i hastalığın ilk başlangıcında 

favipiravir kullandığı halde hastanede yatarak tedavi alması gerekmiştir. Favipiravir kullanımının hastanede 

yatarak tedavi görmeyi istatiksel olarak etkilediği gözlendi (p=0,038). Favipiravir kullanımı üzerine cinsiyetin 

(p=0,737), Covid-19 hastasında kronik hastalığın olma durumunun (p=0,207) ve klinik olarak semptomatik 

hasta geçirmiş olma durumunun (p=0,457) istatiksel olarak etki etmediği saptandı (Tablo 4). 
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Tablo 3. Favipiravir kullanma durumu ve etki eden faktörlerin değerlendirilmesi 

 Sayı (n) Yüzde (%) 

Favipiravir kullanma durumu   
Evet  41 27,7 

Hayır 107 72,3 

Favipiravir nasıl kullanıldığı (n=41)   
Önerildiği gibi kullanan  26 63,4 

Önerildiği gibi başlayıp sonrasında kesen 13 31,7 

İstediği doz ve süre kullanan 2 4,9 

Favipiravir almama nedeni (n=107) *   
Sağlığa zararlı olduğunu düşünen 75 63,6 

Hafif şikayetlerin olması nedeniyle  22 18,6 

İlaç alerjisi olma nedeniyle 2 1,7 

Gebelik ya da laktasyon nedeniyle 5 4,2 

Aşının koruyacağına inanma nedeniyle 4 3,4 

Çok sayıda tabletin biranda alınması gerektiği nedeniyle 6 5,1 

Sağlığa zararlı olduğu ve öncesinde aşılanmış olmak nedeniyle 1 0,8 

Sağlığa zararlı olduğu ve kliniğin hafif olması nedeniyle 3 2,5 

*Birkaç seçenek seçilmiştir. 

Tablo 4. Favipiravir kullanımına etki eden faktörler 

Özellik  Kullanma Durumu  p 
 Evet Hayır  

 Sayı (n) Yüzde (%) Sayı (n) Yüzde (%)  

Yaş grupları      

1-29 yaş 10 18,2 45 81,8  

30-45 yaş  6 14,0 37 86,0 <0,001 

46 yaş ve üstü 25 50,0 25 50,0  

Cinsiyet      

Kadın 31 28,4 78 71,6 0,737 

Erkek 10 25,6 29 74,4  

Eğitim       

İlköğretim 20 41,7 28 58,3 0,027 

Lise 6 17,6 28 82,4  

Lisans ve üstü 15 22,7 51 77,3  

Çalışma Durumu      

Çalışıyor 9 6,1 50 33,8 0,006 

Çalışmıyor 32 21,6 57 38,5  

Kliniğin Semptomatik olması      

Semptomatik 35 23,6 96 64,9 0,457 

Asemptomatik 6 4,1 11 7,4  

Kronik Hastalığı Olma Durumu      

Yok 29 19,6 86 58,1 0,207 

Var 12 8,1 21 14,2  

İyileşme Süresi      

0-7 gün 12 16,4 61 83,6  

8-14 gün 20 34,2 38 65,5 0,003 

15 ve üstü 9 27,7 8 72,3  

Hastanede kalma durumu      

Evet Hastanede tedavi olması gerekmiş 5 62,5 3 37,5 0,038 

Hayır Hastaneye yatması gerekmemiş 36 25,7 104 74,3  
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Tartışma ve Sonuç 

Severe Acut Respiratuvar Virus Tip 2 ’nin (SARS-CoV2) sebep olduğu Covid-19 Mart/2020’de başlamış, 

pandemi olarak kabul edilmiş ve hala etkili bir tedavisi bulunamamıştır.23 Etyopatogenezde bir virüs etken 

olduğu için, erken dönemde başlanan anti-viral tedavilerin hastalığın seyri ve prognozu üzerine olumlu etki 

ettiği kabul edilmektedir. Bu nedenle de oseltamir, favipiravir, lopinavir, ritonavir umifenovir ve galidesivir 

gibi anti-viral tedaviler kullanılması önerilmiştir.24 Hastaların favipiravir kullanım oranlarını yaşlara göre 

incelediğimizde, en fazla 46 yaş ve üzerindeki hasta grubunda favipiravir kullanımının fazla olduğu tespit 

edildi. Bu durum, hastalar tarafından, Covid-19’un yaşlılarda daha ağır seyrettiğinin ve mortalite oranlarının 

daha yüksek olduğunun bilinmesinden olabilir. Yapılan çalışmalarda da pandeminin ilk çıktığı günlerden 

itibaren özellikle yaşlı ve kronik hastalığı olan bireylerin daha fazla etkilendiği ve mortalite oranlarının bu 

hasta gruplarında daha fazla gözlendiği bildirilmektedir ve bu medya başta olmak üzere her yerde 

paylaşılmaktadır.25 Yine aynı şekilde aşılanma ve aşı rapel dozlarının da bu yaş grubunda daha fazla olduğunun 

gözlenmesi de bu bulgumuzu desteklemektedir. Çalışmamızda genç popülasyon arasında kullanılan ilaç ve 

aşıların yaşamın ileri dönemlerinde istenmeyen (kısırlık, kalp krizi gibi) yan etkilere sebep olabileceği gibi 

yanlış algılar da mevcuttu. Bu yanlış algı gençler arasında ilaç kullanılması ve aşıların yaptırılması konusunda 

olumsuz etki etmiş olabilir. Ama çalışma esnasında bu yaş grupları, özellikle bulaşmayı önlemek için getirilen 

kısıtlamalar ve yasal yaptırımlar nedeniyle bu tür tedavi ve koruyucu aşıları yaptırmak zorunda kaldığını da 

bildirmektedir. Bu durum bize, sağlık yöneticilerinin ve sağlıkla ilgilenen kurumların yeterince bu yaş 

gruplarına ulaşamadığı ve net bilgilendirme yapamadığını ve gelecekte olası böyle büyük çaplı salgınlarda bu 

konunun üzerinde daha fazla durulması gerektiğini düşündürdü. Hatipoğlu ve arkadaşlarının ve Tural Büyük 

ve arkadaşlarının akılcı ilaç kullanımı hakkında yaptıkları çalışmalarda, hastaların yaklaşık %96’sının verilen 

ilaçları hekimin önerdiği süre ve dozda kullandığını gözlemişlerdir.26-27 Bu sonuç bizim çalışmamızla 

uyuşmamaktadır. Bunun başlıca sebepleri, pandeminin ilk günlerinden beri tedavi protokolünün tam olarak 

oluşturulamaması ve net bir tedavinin bulunamayışı olabilir. 

Favipiravir kullanımı üzerine cinsiyetin herhangi bir etkisi yoktu (p=0,737). Yaramış ve arkadaşlarının yaptıkları 

çalışmada kadınların ilaçlara ait bilgileri sorguladığı bunun yanında ilaçlara ek olarak bazı tedavi edici 

yöntemler kullandığını saptamıştır.28 Bu çalışmada özellikle genç kadın ve erkeklerin Covid-19 tedavisi 

esnasında önerilen ilaçları kullanmayı reddetme davranışlarının birbirine yakın olduğu gözlendi.  

Akılcı ilaç kullanılması ile ilgili yapılan çalışmalarda, eğitim düzeyi arttıkça doktor tarafından verilen ilaçların 

tavsiyelere uygun olarak kullanıldığı gözlenmiştir.26,29 Yaptığımız çalışmada lise ve üniversite mezunlarının 

favipiraviri daha az kullandığı ve daha çok doğal yöntemleri tercih edildiği gözlendi. Ama eğitim yılı düşük olan 

ilköğretim mezunu hastaların daha yüksek oranda favipiravir kullandığı ve yetkililerin önerilerini daha fazla 

uyguladığı saptandı. Bu durum belki de çalışmamızın en önemli noktalarından biriydi. Çünkü eğitim yılı 

arttıkça sağlıkla ilgili yetkililere olan güvenin azaldığı ve sosyal medyadaki paylaşımların ön plana çıkarak 

favipiravir kullanımı hakkında asılsız şüpheler geliştiği gözlemlendi. Bu durum sosyal medyanın ne kadar 

insanlar üzerinde etkili olduğunu bir kez daha göz önüne serdi. Ayrıca yetkililerin Covid-19 pandemisi 

tedavisinde favipiravir kullanımı konusunda maalesef yetersiz kaldığı da göstermiş oldu. Bu sorunun 

çözümünde yetkililer, sosyal medyadan daha fazla kitlelere ulaşarak doğru ve tarafsız bilgiler paylaşması 

gerektiğini düşündürdü. Dünya oldukça büyük görünse de internet nedeniyle artık çok küçülmüştür. 

Günümüzde dünyanın herhangi bir yerinde gelişen olaylara ve yeni bilgilere istendiğimiz yer ve zamanda 

ulaşabilmekteyiz. Bu nedenle bu tür büyük salgınların sağlıklı bir şekilde yönetilmesi ve toplumun doğru 

bilgilere ulaşabilmesi için gerçek ve toplumu yeterince tatmin edici paylaşımların yapılması önemlidir. 

 Favipiravir kullanım oranlarının, çalışmayan hastalarda daha yüksek, çalışan hastalarda ise daha düşük 

düzeyde olduğu saptandı (p=0,006). Bunun başlıca sebebi, Covid-19 pandemisi nedeniyle karantinaların ve 
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kapanmaların çalışan Covid-19 hastalarını etkilemesi ve kendilerini daha güvende hissetmelerini sağlaması 

nedeniyle, ilaç kullanma ihtiyacı hissetmemeleri olabilir. Çalışmayan hastalarda ise kapanma olsa bile normal 

rutinlerinde çok fazla değişiklik olmamıştır. Ama rutin hayatlarının seyrinde aniden beklenmedik bir zamanda 

ortaya çıkan Covid-19 pandemisinin ve gelişen olumsuz etkilerinin daha derinden hissedilmesine sebep olmuş 

olabilir. Bu da onları korunma içgüdüsüyle, favipiravire daha fazla tedavi için ihtiyaç hissetmelerine ve 

kullanmalarına sebep olmuş olabilir.  

Covid-19 %50-80 civarında asemptomatik seyretmektedir.25,30 Bizim çalışmamızda %88,5’inde (n=131) 

semptomatik seyrettiğini gözlemledik. Bu yapılan diğer çalışmalarla örtüşmemektedir. Çalışmamızda Covid-

19’un klinik olarak yüksek oranlarda semptomatik olarak geçirilmekte olduğu tespit edilmesine rağmen, ilaç 

kullanılma oranlarının düşük olduğu gözlendi. İstatiksel olarak hastaların, Covid-19’u semptomatik olarak 

geçirmelerinin, favipiravir kullanım oranlarını etkileyip etkilemediği incelendiğinde, favipiravir kullanım 

oranlarına etkisinin bulunmadığı tespit edildi(p=0,457). Pandeminin ilk başlangıcından beri Covid-19 

hastalığına bağlı ağır klinik seyir ve ölümlerin yaşlılarda ve kronik hastalığı olanlarda yüksek olduğu 

bildirilmektedir.31 Çalışmamızda Covid-19 hastalarında kronik hastalığı olma durumunun, favipiravir 

kullanımını etkilemediği(p=0,207) saptandı. Bu durum kronik hastalığı olan Covid-19 hastalarının, devamlı 

olarak kullandığı ilaçlara ek olarak, favipiravirin de eklenmesiyle yan etkilerin arttıracağı kaygısı olabilir. Kronik 

hastalıklar nedeniyle Covid-19 hastalarının mortalitesinin yüksek olması aslında favipiravir kullanımını olumlu 

yönde etkilemesi beklenirken tam tersi olmuş ve etkilemediği hatta azalttığı bile gözlenmiştir. Bu durum 

yetkililerin özellikle kronik hastalığı olan Covid-19 hastalarını, favipiravir tedavisi konusunda 

bilgilendirmesinin yetersiz kaldığını göstermektedir. Ayrıca bu sonucun oluşmasında, bu ilaç ile ilgili sosyal 

medyadaki olumsuz paylaşımlarda etkili olmuş olabilir.  

İyileşme süresi 8-14 gün olanlarda, favipiravir kullanımının daha yüksek oranlarda olduğunu gözlemledik. Aynı 

zaman da asemptomatik olanların ve iyileşme süresi daha az olanların favipiravir kullanımının en az olduğu 

bulundu. Bu durum hastaların şikayetlerinin fazla olması nedeniyle tedaviyi kabul edip favipiravir 

kullanmalarından kaynaklanabilir. Her ne kadar bu ilaç için toplumda tam bir güven olmasa da hastalığın 

şiddeti, tedavi seçenekleri içinde olan bu ilacın tercih edilmesine sebep olmuş olabilir.  Şikayetlerin olmaması 

ya da hafif olması durumu ise Covid-19’un ayaktan rahat geçirilebilecek bir hastalık olarak algılanmasına 

sebep olabilir ve ilaç kullanılmasının olumsuz etkileyebilir. 

Çalışmamızda Covid-19 tedavisi amacıyla başlanan ilaçların, bir anda çok sayıda kullanılmasının, hastaları yan 

etkileri konusunda endişelenmelerine ve ilaç kullanmayı reddetmelerine sebep olduğu gözlenmiştir. Yapılan 

çalışmalarda da aynı anda ve çok sayıda ilaç içme durumunun, yan etkilere sebep olabileceği algısı nedeniyle 

ilaç kullanma davranışı üzerine, olumsuz etki ettiği bildirilmektedir. Hatta Barutçu ve arkadaşlarının yaptıkları 

bir çalışmada çoklu ilaç kullanılmasının, verilen tedaviye devam edilmesi ve akılcı ilaç kullanılmasını 

etkilediğini göstermiştir.32 Yaptığımız çalışmada bazı hastaların, tavsiye edildiği şekilde bu ilacı kullanmaya 

başladığı ve hastalığın seyrinin hafif olması ya da özellikle bulantı-kusma ve karın ağrısı gibi gastrointestinal 

yan etkileri nedeniyle ilaç kullanımını sonlandırdığı gözlenmiştir. Doğan ve arkadaşlarının yaptığı çalışmada 

da favipiravire ait gastrointestinal yan etkiler, hepatotoksisite, serum ürik asid artışı, nefrotoksisite ve 

kardiyak yan etkiler gözlenebileceği bildirilmiştir.33 Bizim çalışmamızda da gastrointestinal yan etkiler daha 

fazla gözlendi.  

Çalışmamızda favipiravir kullanan hastalarda, bu ilacı yetkililerin tavsiye ettiği doz ve sürede mi yoksa farklı 

bir şekilde mi kullandıkları araştırılmıştır. Favipiravir kullanan hastaların %63,4’ü (n=26) yetkililerin 

kendilerine tarif edildiği doz ve sürede kullandığını bildirmektedir. %31,7’si (n=13) önerildiği gibi başlamış ve 

ikinci ya da üçüncü gün yan etkileri nedeniyle ilaç kullanımını sonlandırmıştır. %4,9 (n=2) hasta ise aldığı 
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ilaçların adetleri fazla olduğu ve yan etki yapabileceğini düşündüğü için kendi isteğine göre kullandığını 

bildirmektedir. 

Yapılan çalışmalar insanların herhangi bir hastalıkla hastalanma durumunda %48,4’ünün bir sağlık kuruluşuna 

başvurduğu ve %61’inin hekimden, mevcut hastalığı için ilaç reçete etmelerini istediği ve verilen ilacı 

kullandığı bildirilmektedir.34 Yaptığımız çalışmada Covid-19 hastalarının ancak %27,7’si (n=41) favipiraviri 

kullanmıştır. Bu oran çok düşüktür. %72,3 (n=107) hasta ise favipiraviri çeşitli nedenlerden dolayı 

kullanmamıştır. Favipiravir tedavisini reddetme nedenleri araştırıldığında hastaların %63,6’sı (n=75) sağlığa 

zararlı olduğunu düşündükleri için bu ilaç almayı istemediklerini bildirmiştirler. Hastaların %18,6’sı (n=22) ise 

hafif şikayetlerin olması nedeniyle favipiravir almamıştır. Ayrıca ilaç almama nedenleri ilaçlara alerjisi olması, 

gebelik ya da laktasyon durumunun olması, hastalanmadan önce uygulanan aşının koruyacağına inanma, çok 

sayıda tabletin biranda alınması nedeniyle, sağlığa zararlı olduğu ve öncesinde aşılanmış olmak nedeniyle ve 

son olarak da sağlığa zararlı olduğu ve kliniğin hafif olması nedeniyle favipiraviri kullanmadıklarını 

bildirmişlerdir. Tüm bu sonuçlar bize bu ilaç hakkında toplumun ve özellikle Covid-19 hastalarının yeterince 

bilgilendirilmediğini ve medyadaki asılsız haberler için gerekli açıklamalar yapılarak halkın şüphelerinin 

giderilemediğini düşündürmektedir. 

Sonuç olarak; sonlarına yaklaştığımızı düşündüğümüz bu pandemide, her gün yeni hastalara Covid-19 

tanısının konulmaya devam edilmesi, tüm dünyada ve ülkemizde tedirginlik yaratmaktadır. Tüm dünya bu 

pandeminin nasıl sonlanacağını merak içinde beklemektedir.  Kullandığımız aşı ve tedaviler pandeminin belki 

de sonlarına geldiğimiz bu günlerde hala sorgulanmaktadır. Ama elimizde mevcut aşı ve tedavi yöntemleri 

dışında herhangi bir silahımız yok iken hastalar maalesef ne aşı ne de ilaç tedavileri hakkında tam olarak 

tatmin olmamış ve bazen yaptırımlar bazen de korku nedeniyle bu aşı ve tedavileri uygulamaktadır. Ama 

bunun yanı sıra toplumumuz içinde hiç aşı ve ilaç kullanmayan ve bunların etkinliğine inanmayan bireylerde 

mevcuttur. Favipiravir kullanımı belki de akılcı ilaç kullanımının bir parçası olarak düşünülebilir.  Ama bu 

pandemi döneminde favipiravir kullanım oranları çok düşük düzeylerde kalmıştır. Bunun başlıca sebebi de bu 

ilaca sağlığa zararlı olabileceği konusundaki güvensizliktir. Her ne kadar yetkililer bu konuda açıklamalarda 

bulunsa da sosyal medya ve diğer iletişim araçları bu konu da daha fazla insanları olumsuz yönde etkilemiştir. 

İleri de bu tür büyük pandemiler oluşabileceği düşünülerek daha etkin bilgilendirme programları yapılarak 

özellikle sosyal medyada çıkan bilgi dezenformasyonlarının önüne geçilmesi gerekmektedir. Bunlar 

başarıldığında bu tür büyük pandemilerle hem daha iyi önlenebilir hem de daha iyi yönetilebilir. 
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